A patribus Pater et Verbum et Spiritus sanctus. Invisibilis anima, invisibilis et Deus. Et quantum mente habitabis, quomodo possit esse unus Deus, et trium personarum, cogita et dic: Quomodo enim anima mea est una, sed trium personarum: anima, sermo et spiratio; ita et Deus unus est, sed trium personarum, Pater, Verbum et Spiritus: et dic menti tuae: Si enim anima, quae est creatura Dei, admittit et solus quasi unum personarum; si autem natura eorum una est; tanto magis Deus creator omnium horum; quare igitur non legitur esse, ita ut sit unus et trium personarum? Si profecto anima, sermo et spiratio tres personae sunt, sic unus Deus et non tres. Ita enim si semper consideras, de sancta Trinitate nunquam errabis.

Ecce ignis unus est, sed trium personarum, ista enim est persona igni subjecta, calefactiva autem virtus altera persona, illuminans autem alia: ecce igitur quasi tres personae unus ignis, videlicet ignis, calefactivum et illuminativum, una tamen natura ignis est. Similiter et in Deo Pater est ignis, Filius vero calefactivum, et Spiritus vero sanctus illuminativum. Et quomodo enim in igne calefactivum et illuminativum dicitur unum et non tres, ita et in Deo tres sunt personae, Deum autem unum dicitur et non tres debet. Et de cognitione sanctae Trinitatis satis est haec tradere.

C Sermo vero hominis duplicem habet originem, duabus enim pronuntiationibus producit, una ab anima, altera a labiis. Producit quidem sermo ab anima, quando aliquis cogitat aliquid exprimere: cogitatio sit ante formationem sermonis, quoniam cogitatio est ante formationem sermonis, quoniam cogitatio est ante formationem sermonis, quoniam cogitatio est ante formationem sermonis, ut exprimat illum, non pronuntiat autem per labia, sed conservat sermonem illum in gremio animae et est illa cogitatio prima animae. Productio tamen etsi formatur, sermo primam formationem habet; quando autem vult manifestare sermonem, tunc format. Secunda autem formatio est ex labiis. Haec autem secunda formatio labiorum est tunc, quando omnes audiunt sermonem et manifestatur omnibus et non simpliciter dicitur absconditus sermo, sed clarus. Quando vero generatur sermo? Videlicet quando labiis articulatur, et dicitur haec formatio per labia secunda formatio sermonis. Itaque duae sunt origines sermonis nostri, una ex anima, quando cogitat sermonem, quae et prima formatio dicitur, altera vero ex labiis, quae et manifestat sermonem in omnibus hominibus et dicitur secunda formatio. Aspice igitur: quomodo enim sermo hominis duas origines habet, unam ex anima, alteram ex labiis; ita et Verbum Dei duas generationes habet, unam ex Deo Patre, quae et prima dicitur generatio, et alteram ex carne, quae et secunda dicitur generatio. Et quomodo enim sermo noster, et si formatur, primam originem habet ab anima, etiam non est clara, nec manifestatur, sed iterum post formationem manet

in gremio animæ; sic et Verbum Dei, quantum natum est ante sæcula a Deo Patre, non fuit tamen manifestum hominibus, sed fuit in paterno gremio. Quemadmodum sermo noster, quando volumus, formatur ex labiis nostris, et manifestatur omnibus astantibus: ita similiter et Verbum Dei, quando bene placuit, natum est (sicut ex labiis prophetarum fuit prædictum) ex sancta Virgine Maria, et tunc manifestum fuit toti orbi. Quemadmodum enim manifestatur sermo noster, cum sit natus ex labiis nostris, ita et Verbum Dei natum est ex carne sanctæ Virginis, ac manifestatum est toti orbi, et qui credunt in eum, salvi sunt. Et quemadmodum sermo noster, quando formatur a labiis, nec ab anima deest, nec a labiis nostris et in auribus audientium et nusquam deest, et si mille millia audirent sermonem, non diminuitur sermo, sed semper sermo noster integerrimus est: ita Verbum Dei natum est ex Virgine Maria, ut ex prophetarum labiis fuerat prædictum; attamen nec a Patre defuit, nec a carne, nec ab omnibus hominibus, nec ab universo orbe, sed ubique erat, et non diminutum est, verum amplissimum erat. Ita intellige et de Verbo Dei, qui duplicem habet generationem, unam ex Deo Patre ante sæcula, carne vero alteram a novissimis dierum, quemadmodum sermo noster primum producit ab anima, secundo a labiis. Et hæc de duabus generationibus Verbi Dei. κτίσεως, ἀλλὰ πανταχοῦ παρῆν και οὐκ ἐλαττονήθη, ἀλλὰ πληρίστατο; ἦν. Οὕτω νόει και περι τοῦ Λόγου τοῦ Θεοῦ, ὅτι δεκάτην ἔχει τὴν γέννησιν, μίαν ἐκ Θεοῦ Πατρὸς, και μίαν ἐκ τῆς σαρκὸς· και ἡ μὲν ἐκ τοῦ Πατρὸς προαιώνιος, ἡ δὲ ἐκ τῆς σαρκὸς ἐπ' ἐσχάτων τῶν ἡμερῶν ὡσπερ ὁ ἡμέτερος λόγος πρῶτον γεννᾶται ἀπὸ τῆς ψυχῆς, ὁ δεῦτερος ἀπὸ τοῦ Λόγου τοῦ Θεοῦ.

T. Quid est commune sanctæ Trinitatis?

P. Commune est substantia, carens principio, potestas, bonitas ac iustitia, et omnia hæc æqualiter habet Pater, Filius, Spiritus sanctus præter ipsas proprietates.

T. Quid est proprium Patris?

P. Ingenitum.

T. Quid est proprium Filii?

P. Genitum.

T. Quid est proprium Spiritus sancti?

P. Procedens.

T. In Deo quot naturas fateris?

P. In Deo dicimus unam naturam, unam formam, unum genus, unam gloriam, unam dignitatem, unam dominationem.

T. Hypostases quot fateris in Deo?

P. In Deo dicimus tres personas, tria individua et tres formas.

T. Et cur dicitur pater Pater?

P. Pater dicitur Deus ab hoc verbo πάντα τηρεῖν (1).

T. Et videtur, i. e. Filius unde dicitur?

P. Videtur, i. e. Filius dicitur ab hoc nomine

(1) Id est omnia observare.

πρῶτην γέννησιν ἀπὸ τῆς ψυχῆς ἔχει, ἀλλὰ ὁμοίως ἀφανῆ; ἐνι και οὐ φανεροῦται, ἀλλὰ πάλιν μετὰ γέννησιν μένει ἐν τοῖς τῆς ψυχῆς κόλποις· οὕτω και ὁ τοῦ Θεοῦ Λόγος, κἀν γεννηθῆ πρὸ τῶν αἰώνων ἐκ τοῦ Θεοῦ και Πατρὸς, ἀλλ' οὐκ ἐφανεροῦτο ἐν τοῖς ἀνθρώποις, ἀλλ' ἦν ἐν τοῖς κόλποις τοῖς πατρι- κῆς. Καὶ ὡσπερ ὁ ἡμέτερος λόγος, ὅταν βουλευθῶ- μεν, γεννᾶται ἐκ τῶν χειλέων ἡμῶν και φανεροῦ- ται ἐν ὄλοις τοῖς ἡμῶν κλησιάζουσι· οὕτω και ὁ τοῦ Θεοῦ Λόγος, ὅταν ὑδόχησεν, ἐγεννήθη, ὡς προ- εῖρηται ἐκ τῶν χειλέων τῶν προφητῶν, ἐκ τῆς παν- αγίας Μαρίας, και τότε γέγονε φανερός ἐν ὄψι τῆς κτίσεως. Ὡς γὰρ φανεροῦται ὁ ἡμέτερος λόγος, γεν- νηθεὶς ἐκ τῶν χειλέων ἡμῶν· οὕτω δὲ και ὁ τοῦ Θεοῦ Λόγος γεννηθεὶς ἐκ τῆς σαρκὸς τῆς ἀγίας Παρθένου, ἐφανερώθη πάση τῇ κτίσει, και οἱ πι- στεύοντες αὐτῷ σωζονται. Καὶ ὡσπερ ὁ ἡμέτερος λόγος, ὅταν γεννᾶται ἀπὸ τῶν χειλέων, οὕτε ἀπὸ τῆς ψυχῆς λείπει, οὕτε ἀπὸ τῶν χειλέων ἡμῶν, οὕτε ἀπὸ τῶν ὠτίων τῶν ἀκούοντων, ἀλλὰ και ἐν τῇ ψυχῇ και ἐν τοῖς χιλιεσιν ἡμῶν και εἰς τὰ ὠτα τῶν ἀκου- ὄντων, και οὐ λείπει ποθὲν, κἀν χίλια χιλιᾶδες ἀκούσῃσι τὸν λόγον, οὐκ ἐλαττοῦται ὁ λόγος, ἀλλ' αἰεὶ ὁ λόγος ἡμῶν πληρίστατος εἶη· οὕτω και ὁ τοῦ Θεοῦ Λόγος ἐγεννήθη ἐκ τῆς Παρθένου Μαρίας, ὡς ἐκ τῶν προφητικῶν χειλέων προεῖρηται· ἀλλ' οὐν οὕτε ἀπὸ τοῦ Πατρὸς ἐλείπεν, οὕτε ἀπὸ τῆς σαρκὸς, οὕτε ἀπὸ πάντων τῶν ἀνθρώπων, οὕτε ἀπ' ἄλλης τῆς